РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Д у м а
Зиминского городского муниципального образования

РЕШЕНИЕ

от 28.05.2009
                   г. Зима

№ 592
Об утверждении положения о порядке
управления пакетами акций, закрепленными
в собственности Зиминского городского
муниципального образования

Рассмотрев представленный администрацией Зиминского городского муниципального образования проект положения о порядке управления пакетами акций, закрепленными в муниципальной собственности Зиминского городского муниципального образования, руководствуясь ст.ст. 124, 125, 215 Гражданского кодекса РФ, ст. 51 Федерального закона 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», ст. 39 Федерального закона от 21.12.2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», ст. 94 Федерального закона Российской Федерации от 26.12.1995 г. № 208-ФЗ «Об акционерных обществах», ст. 36 Устава Зиминского городского муниципального образования, Дума Зиминского городского муниципального образования
РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о порядке управления пакетами акций, закрепленными в муниципальной собственности Зиминского городского муниципального образования (приложение).

2. Управляющему делами администрации Зиминского городского муниципального образования Чемезову Ю.А. опубликовать настоящее решение с приложением в средствах массовой информации.
3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя депутатской комиссии по нормативно-правовому регулированию вопросов местного самоуправления Авхадееву Л.М. и председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Зиминского городского муниципального образования Древецкую А.С.

Мэр города                                                                                                        Н.А. Пенюшкин

Приложение
к решению

Думы Зиминского городского муниципального образования
от 28 мая 2009 года

№ 592
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ УПРАВЛЕНИЯ ПАКЕТАМИ АКЦИЙ, ЗАКРЕПЛЕННЫМИ

В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ ЗИМИНСКОГО ГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
1. Общие положения
1.1. Настоящим Положением определяется порядок управления закрепленными в муниципальной собственности Зиминского городского муниципального образования пакетами акций акционерных обществ, именуемых далее "Общества".

1.2. Управление закрепленными в муниципальной собственности пакетами акций осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и федеральными нормативными правовыми актами, законами Иркутской области, Уставом Зиминского городского муниципального образования, настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами Зиминского городского муниципального образования.
II. Порядок участия в создании, реорганизации,

ликвидации обществ, пакеты акций которых закреплены
в собственности Зиминского городского муниципального образования
2.1. От имени Зиминского городского муниципального образования права акционера Обществ осуществляет мэр Зиминского городского муниципального образования.

Мэр вправе делегировать представление прав акционеров Обществ муниципальным служащим администрации Зиминского городского муниципального образования.
2.2. Сведения о закрепленных в собственности Зиминского городского муниципального образования пакетах акций подлежат включению в Реестр муниципального имущества Зиминского городского муниципального образования.

2.3. Порядок учреждения акционерных обществ, создаваемых в процессе приватизации, и закрепления в собственности Зиминского городского муниципального образования пакетов акций определяется законодательством о приватизации и нормативными правовыми актами Зиминского городского муниципального образования о приватизации.

2.4. Реорганизация и ликвидация Обществ, пакеты акций которых закреплены в собственности Зиминского городского муниципального образования, производится в порядке, определенном законодательством Российской Федерации.
III. Представители Зиминского городского муниципального образования
в органах управления обществ, пакеты акций которых закреплены в собственности Зиминского городского муниципального образования
3.1. Для реализации полномочий Зиминского городского муниципального образования в Обществах, акции которых закреплены в собственности Зиминского городского муниципального образования, назначаются представители в органы управления указанных Обществ (далее - Представители).

3.2. Представителями могут быть муниципальные служащие Зиминского городского муниципального образования, иные граждане Российской Федерации, за исключением граждан, в отношении которых федеральным законом установлено ограничение на вхождение в состав органов управления хозяйственных обществ.

3.3. Представители назначаются распоряжением мэра Зиминского городского муниципального образования.

3.4. В органы управления одного Общества, пакеты акций которых закреплены в собственности Зиминского городского муниципального образования, могут быть назначены несколько Представителей.

3.5. Представители осуществляют свою деятельность на основании доверенности на представление в органах управления Обществ, пакеты акций которых закреплены в собственности Зиминского городского муниципального образования, выданных мэром Зиминского городского муниципального образования.

3.6. В доверенности указывается орган управления Общества, в котором Представитель уполномочен представлять интересы Зиминского городского муниципального образования, функции Представителя, срок действия доверенности.

3.7. Представитель предпринимает в соответствии с действующим законодательством все необходимые действия для обеспечения интересов Зиминского городского муниципального образования в Обществе.

IV. Порядок осуществления полномочий представителя в
органах управления обществ, пакеты акций которых закреплены
в собственности Зиминского городского муниципального образования
4.1. К задачам Представителя относятся:

- осуществление своих полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Зиминского городского муниципального образования, настоящим Положением, доверенностью;

- защита интересов Зиминского городского муниципального образования как акционера Обществ, обеспечение сохранности и рационального использования имущества Зиминского городского муниципального образования в Обществах.

4.2. Представитель в органах управления Обществ осуществляет полномочия акционера Обществ, предусмотренные Федеральным законом "Об акционерных обществах".

V. Заключительные положения
5.1. Дивиденды, выплачиваемые Обществами по размещенным пакетам акций, закрепленных в собственности Зиминского городского муниципального образования, зачисляются в местный бюджет Зиминского городского муниципального образования.

5.2. Закрепленные в собственности Зиминского городского муниципального образования пакеты акций могут быть проданы или переданы юридическим и физическим лицам в доверительное управление. Порядок продажи либо передачи пакета акций в доверительное управление регулируется в соответствии с законодательством Российской федерации.

5.3. В целях осуществления контроля администрация Зиминского городского муниципального образования, Дума Зиминского городского муниципального образования, контрольно-счетная палата Зиминского городского муниципального образования:
- обращаются в органы управления Обществ, пакеты акций которых закреплены в собственности Зиминского городского муниципального образования, с предложениями о проведении проверок (ревизии, аудит и иные); обращается в специально уполномоченные государственные органы с предложением о проведении проверок;

- истребуют от Представителей отчеты об их деятельности в органах управления Обществ;

- контролируют поступление в городской бюджет дивидендов, выплачиваемых обществами по размещенным пакетам акций, закрепленных в собственности Зиминского городского муниципального образования;

- осуществляют иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Председатель Комитета по

управлению муниципальным

имуществом                                                                                                          А.С. Древецкая

PAGE
3